جنگ کریمه، جنگ آسیایی انگلیس با روس بود و فرانسه در آن هیچ نفع سیاسی نداشت و عامداً از در سازش با انگلستان درآمد.^۱

هم‌زمان، دربار ایران مرکز رفت و آمد و تحرکات دو ابرقدرت رقیب گردید و

* پژوهشگر و روزنامه‌نگار

آخر الامر معاهده سری ایران و روس، که مشتمل بر یک پیمان دوستی در چهار فصل و یک ضمیمه جداگانه بود در سال ۱۲۷۱ هجری ۱۸۵۴ میلادی منعقد شد و روزنامه تایمز لندن با انتشار این خبر اعلام کرد: "سرچارلز مورای نماینده جدید خود را به دربار ایران اعزام داشت. وزیر مختار جدید دولت انگلیس، به این نظر به طهران مأمور شده است که رفته پادشاه ایران را به اطاعت درآورد."^۲ و بالاخره این پیمان هم رسماً کان لم یکن تلقی گردید.